
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

423
Besluit van 2 juli 1976 tot wijziging van het Koninklijk 
besluit van 29 juni 1972 (Stb. 423), betreffende het 
Psycho-Medisch Streekcentrum «Vijverdal», 
te Maastricht

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu
hygiëne van 24 juni 1976, DG Vgz/VKG, nr. 68764;

Gelet op artikel 7 van de wet van 27 april 1884 (Stb. 96), tot regeling van 
het staatstoezicht op krankzinnigen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Koninklijk besluit van 29 juni 1972 (Stb. 423) wordt gewijzigd als volgt: 
In artikel 2, tweede lid, wordt in plaats van «422 patiënten» gelezen: 280 

patiënten.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uit
gifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 1 janu
ari 1975.

Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne is belast met de uit
voering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 2 juli 1976
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

Uitgegeven de negentiende augustus 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 423



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

J t M A I N T l t N Q R A I

424
Wet van 23 juni 1976 tot wijziging van de Opiumwet en 
enige daarmee verband houdende bepalingen in andere 
wetten

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de werkings
sfeer van de Opiumwet (Stb. 1928, 167) uit te breiden en differentiatie aan te 
bréngen in de strafbedreigingen;
Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze:

Artikel I

De Opiumwet1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt gelezen:
1. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne;
b. su bstantie: stof van menselijke, dierlijke, plantaardige of chemische oor
sprong, daaronder begrepen dieren, planten, delen van dieren of planten, 
alsmede micro-organismen;
c. preparaat: een vast of vloeibaar mengsel van substanties;
d. middel: substantie of preparaat;
e. Enkelvoudig Verdrag: het op 30 maart 1961 te New York gesloten Enkel
voudig Verdrag inzake verdovende middelen goedgekeurd bij Wet van 2 
maart 1964 (Stb. 111).

2. Voor toepassing van deze wet en de daarop berustende bepalingen wor
den de zouten van de substanties met die substanties gelijkgesteld.

3. Voor de toepassing van deze wet wordt onder vervaardigen begrepen 
raffineren en omzetten.

4. Onder binnen het grondgebied van Nederland brengen van middelen, 
bedoeld in de artikelen 2 en 3, is begrepen: het binnen het grondgebied van 
Nederland brengen van de voorwerpen of goederen, waarin die middelen 
verpakt of geborgen zijn en elke op het verder vervoer, de opslag, de afleve-

SStataaatstsbblaladd  11997766  442244  11



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ring, ontvangst of overdracht gerichte hande ling, met betrekking to t die m id 
delen, die binnen het grondgebied van Nederland zijn gebracht, o f to t de 
voorw erpen o f goederen, w aarin  die m iddelen verpakt o f geborgen zijn.

5. Onder buiten het grondgebied van N ederland brengen van m iddelen, be
doeld in de artikelen 2 en 3, is begrepen: het buiten het grondgebied van Ne
derland brengen van de voorw erpen o f goederen, w aarin  die m iddelen ver
pakt o f geborgen zijn en het met bestem m ing naar het buiten land vervoe
ren, ten vervoer aannemen o f ten vervoer aanbieden, het ten u itvoer aange
ven in de zin van de A lgem ene w et inzake de douane en de accijnzen (Stb. 
1961,31) of het in, op o f aan een naar het buiten land bestem d vaar-, voer- of 
luchtvaartu ig  aanwezig hebben van die m iddelen , o f van die voorw erpen of 
goederen.

B

A rtike l 2 w o rd t gelezen:
1. Het is verboden:
a. de m iddelen verm eld op de bij deze w et behorende lijst I,
b. de m iddelen aangewezen krachtens het tw eede of derde lid van d it artikel
A. binnen o f buiten het grondgebied van Nederland te brengen;
B. te bereiden, te bewerken, te verw erken, te  verkopen, af te leveren, te ver
strekken of te  vervoeren;
C. aanwezig te hebben;
D. te vervaardigen.

2. Bij algem ene m aatregel van bestuur kunnen w orden aangew ezen:
a. bew ustzijnsbeinvloedende m iddelen, welke b ij aanw ending b ij de mens 
kunnen leiden to t schade voo r zijn gezondheid en schade vo o r de sam enle
v ing ;
b. m iddelen, welke onder de w erk ing van het Enkelvoudig Verdrag zijn ge
bracht.

3. Indien aanwijzing van een m iddel krachtens het tw eede lid in overw eging 
is, en naar het oordeel van Onze M in iste r een onverw ijlde  voorzien ing is ve r
eist, kan aanw ijzing geschieden bij beslu it van Onze M inister.

Dit beslu it b lijft, behoudens eerdere intrekking, van kracht, to tda t de alge
mene maatregel van bestuur w aarb ij het betreffende m iddel w o rd t aange
wezen, in w erking treedt, doch u ite rlijk  to t een jaar na het in w erking treden 
van het besluit.

4. Een beslu it ingevolge het derde lid w o rd t geplaatst in de Nederlandse 
Staatscourant.

C

A rtike l 3 w o rd t gelezen:
Het is verboden de m iddelen , verm eld op de b ij deze w et behorende lijst 

II:
A. binnen o f buiten het grondgebied van Nederland te brengen;
B. te bereiden, te bewerken, te  verwerken, te  verkopen, af te leveren, te ver
strekken of te  vervoeren;
C. aanwezig te hebben ;
D. te vervaardigen.

D

Na artikel 3 w o rd t ingevoegd:
Artikel 3a. 1. Bij a lgem ene m aatregel van bestuur kunnen m iddelen en toe
passingen w orden aangewezen, w aarvoor de in de artikelen 2 en 3 om schre
ven verboden geheel o f ten dele n iet ge lden .

Staatsblad 1976 424 2



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

2. Bij algemene maatregei van bestuur kunnen met betrekking tot de in de 
artikelen 2 en 3 bedoelde middelen voorschriften worden gegeven om nale
ving van de bepalingen van het Enkelvoudig Verdrag te verzekeren of om 
misbruik van die middelen te voorkomen.

Artikel 3b. 1. Elke openbaarmaking, welke er kennelijk op is gericht de ver
koop, aflevering of verstrekking van een middel als bedoeld in artikel 2 of ar
tikel 3 te bevorderen, is verboden.
2. Het in het eerste lid vervatte verbod geldt niet ter zake van openbaarma
king in het kader van medische of wetenschappelijke voorlichting.

E

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:
1°. Het eerste lid wordt gelezen:

Het voorschrijven op recept van enig middel, in artikel 2 bedoeld, mag 
slechts geschieden met inachtneming van bij algemene maatregel van be- 
stuurte stellen regelen en wanneer dit recept voldoet aan nader door Onze 
Minister te stellen voorschriften.

2°. Het derde lid wordt gelezen:
Het is verboden ter verkrijging van enig middel, in artikel 2 bedoeld:

a. een vals of vervalst recept aan te bieden;
b. een recept aan te bieden, waarin een andere naam of een ander adres is 
vermeld dan de naam of het adres van degene te wiens behoeve het recept 
is voorgeschreven.

3°. Toegevoegd wordt een vierde lid, luidende:
Het is een persoon ten aanzien van wie een in artikel 6, vijfde lid, bedoeld 

besluit geldt, verboden enig middel, in artikel 2 bedoeld, voor te schrijven.

F

Artikel 5 wordt gelezen:
1. Het verbod, gesteld in artikel 2, eerste lid, A, en het verbod gesteld in arti
kel 3, A, is niet van toepassing in geval het brengen binnen of buiten het 
grondgebied van Nederland geschiedt met verlof van Onze Minister en met 
inachtneming van de door of vanwege Onze Minister te geven voorschriften. 
Deze voorschriften kunnen verschillen voor de onderscheidene middelen, in 
die artikelen bedoeld.

2. Voor een in het eerste lid bedoeld verlof kan een vergoeding worden ge
heven volgens een tarief, overeenkomstig bij algemene maatregel van be
stuur te stellen regelen.

G

Artikel 6 wordt gelezen:
1. De verboden gesteld in artikel 2, eerste lid, B, C en D, en in artikel 3, B, C 
en D, zijn niet van toepassing voorzover Onze Minister schriftelijk verlof 
heeft gegeven tot het verrichten van een of meer van de daar bedoelde han
delingen. Voor een verlof kan een jaarlijkse vergoeding worden geheven 
volgens een tarief, overeenkomstig bij algemene maatregel van bestuur te 
stellen regelen.

2. Onverlet de bij algemene maatregel van bestuur gegeven voorschriften 
zijn de verboden, gesteld in artikel 2, eerste lid, B en C, mede niet van toe
passing:

SStataatatsbsblalad d 11997766  442244  33



 

 

 

 

 

 

 

 

a. op gevestigde apothekers en apotheekhoudende geneeskundigen, mits 
zij de in dat artikel bedoelde middelen slechts voor geneeskundig doel berei
den, bewerken, verwerken, verkopen, afleveren, verstrekken, vervoeren of 
aanwezig hebben, zulks voorzover deze werkzaamheden geschieden binnen 
de normale uitoefening van hun bedrijf of beroep;
b. op gevestigde dierenartsen, mits zij de in dat artikel bedoelde middelen 
slechts voor geneeskundig doel ten behoeve van dieren bereiden, bewer
ken, verwerken, verkopen, afleveren, verstrekken, vervoeren of aanwezig 
hebben.

3. Onverlet de bij algemene maatregel van bestuur gegeven voorschriften, 
zijn de verboden, gesteld in artikel 2, eerste lid, B, voor zoveel betreft het ver
strekken en het vervoeren, en C, mede niet van toepassing op bij vorenbe
doelde maatregel aangewezen instellingen en op hen die aantonen dat zij de 
in dat artikel bedoelde middelen in de bevonden hoeveelheid tot uitoefening 
van de geneeskunst, de tandheelkunst, of van de diergeneeskunst dan wel 
voor eigen geneeskundig gebruik behoeven of krachtens wettelijk voor
schrift in voorraad moeten hebben en langs wettige weg verkregen hebben.

4. De in de artikelen 2 en 3 gestelde verboden met betrekking tot het vervoe
ren en het aanwezig hebben zijn mede niet van toepassing op hen die aanto
nen dat zij de middelen vervoeren in opdracht van een daartoe bevoegde.

5. Indien een persoon bevoegd tot het afleveren onderscheidenlijk tot het 
voorschrijven van de in artikel 2 bedoelde middelen wegens het niet naleven 
van een krachtens dit artikel gegeven voorschrift bij herhaling is veroor
deeld, kan Onze Minister, gehoord de door Ons aangewezen hoofdinspec
teurs van het Staatstoezicht op de Volksgezondheid, bepalen dat het tweede 
onderscheidenlijk derde lid voor die persoon niet meer geldt.

6. Een in het vijfde lid bedoeld besluit geldt voor een termijn van ten hoog
ste vier jaren en wordt door de zorg van Onze Minister bekendgemaakt bij 
degenen, die bevoegd zijn tot afleveren van de in artikel 2 bedoelde midde
len.

H

Artikel 7 wordt gelezen:
1. Onze Minister kan een verlof als bedoeld in artikel 6, eerste lid, slechts 
verlenen:
a. aan personen of instellingen die ten genoegen van Onze Minister aanto
nen dat zij het verlof nodig hebben voorwetenschappelijke of instructieve 
doeleinden;
b. voorzover het belang van de volksgezondheid zulks vordert:
1°. aan hen die in het bezit zijn van een uitsluitend tot het afleveren van ge
neesmiddelen verleende vergunning als bedoeld in artikel 2, eerste lid, on
der d, van de Wet op de Geneesmiddelenvoorziening;
2°. aan hen die in het bezit zijn van een vergunning tot het bereiden van ge
neesmiddelen en het afleveren daarvan als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
onder d, van de Wet op de Geneesmiddelenvoorziening en ten genoegen 
van Onze Minister aantonen dat zij de in artikel 2 bedoelde middelen zullen 
vervaardigen in uitsluitend daartoe aangewezen en nauwkeurig omschre
ven lokaliteiten;
3°. aan anderen, ten behoeve van de Staat, in geval van oorlog, oorlogsge
vaar, daaraan verwante of daarmee verband houdende buitengewone om
standigheden.

2. Een verlof kan worden verleend onder beperkingen. Aan een verlof kun
nen voorschriften worden verbonden om naleving van de bepalingen van

Staatsblad 1976 424



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

het Enkelvoudig Verdrag en van de bij of krachtens deze wet gestelde bepa
lingen te verzekeren, of om misbruik van de middelen, waarop een verlof be
trekking heeft, te voorkomen.

3. Een verlof kan worden ingetrokken indien:
a. het belang van de volksgezondheid zulks vordert;
b. de houder van het verlof handelt in strijd met de bij of krachtens deze wet 
gegeven voorschriften of met de aan het verlof verbonden voorschriften.

4. De intrekking geschiedt bij een besluit van Onze Minister, hetwelk de 
gronden vermeldt, waarop het berust; daarbij kan een termijn worden 
gesteld, binnen welke de handelaar of de fabrikant zich van zijn vóór de in
trekking op wettige wijze verkregen voorraad zal kunnen ontdoen met in
achtneming van de voorschriften door Onze Minister te stellen.

I

Artikel 8 wordt gelezen:
Met het opsporen van de feiten, strafbaar gesteld in deze wet zijn, behalve 

de bij of krachtens artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering en artikel 
40 van de Gezondheidswet aangewezen personen, belast de ambtenaren 
der invoerrechten en accijnzen.

J

Artikel 9, vijfde lid, wordt gelezen:
Zij zijn bevoegd een persoon verdacht van een bij deze wet als misdrijf 

strafbaar gesteld feit, bij het bestaan van ernstige bezwaren tegen deze aan 
lichaam en kleding te onderzoeken.

K

Artikel 10 wordt gelezen:
1. Hij die handelt in strijd met:
a. een in artikel 2, eerste lid, het in artikel 3b, eerste lid, of een in artikel 4, der
de of vierde lid, gegeven verbod;
b. een der krachtens artikel 3a, tweede lid, artikel 4, eerste of tweede lid, arti
kel 5, eerste lid, of artikel 6, tweede of derde lid, gegeven voorschriften;
c. een der voorschriften verbonden aan een verlof als bedoeld in artikel 6 of 
gesteld bij het besluit tot intrekking als bedoeld in artikel 7, wordt gestraft 
met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete van ten hoogste 
tienduizend gulden.

2. Hij die opzettelijk handelt in strijd met het in artikel 2, eerste lid, onder C, 
het in artikel 3b, eerste lid, of het in artikel 4, derde lid, gegeven verbod, wordt 
gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren en geldboete 
van ten hoogste vijftig duizend gulden, hetzij met één van deze straffen.

3. Hij die opzettelijk handelt in strijd met het in artikel 2, eerste lid, onder B 
of D, gegeven verbod, wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten 
hoogste acht jaren en geldboete van ten hoogste honderd duizend gulden, 
hetzij met één van deze straffen.

4. Hij die opzettelijk handelt in strijd met een in artikel 2, eerste lid, onder A, 
gegeven verbod, wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste 
twaalf jaren en geldboete van ten hoogste tweehonderd en vijftig duizend 
gulden, hetzij met één van deze straffen.

Staatsblad 1976 424 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Indien het feit, bedoeld in het tweede onderscheidenlijk het vierde lid, be
trekking heeft op een geringe hoeveelheid, bestemd voor eigen gebruik, 
wordt gevangenisstraf van ten hoogste een jaar of geldboete van ten hoog
ste vijf honderd gulden opgelegd.

L

Artikel 11 wordt gelezen:
1. Hij die handelt in strijd met een in artikel 3 gegeven verbod, wordt ge
straft met hechtenis van ten hoogste een maand of geldboete van ten hoog
ste vijf honderd gulden.

2. Hij die opzettelijk handelt in strijd met een in artikel 3, onder B, C of D, ge
geven verbod, wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste 
twee jaren en geldboete van ten hoogste tien duizend gulden, hetzij met één 
van deze straffen.

3. Hij die opzettelijk handelt in strijd met een in artikel 3, onder A, gegeven 
verbod, wordt gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren en 
geldboete van ten hoogste vijftig duizend gulden, hetzij met één van deze 
straffen.

4. Het tweede lid is niet van toepassing, indien het feit een hoeveelheid be
treft van de in artikel 3 bedoelde middelen van ten hoogste 30 gram.

M

Artikel 12 wordt gelezen:
1. Indien een feit, bij deze wet strafbaar gesteld, wordt begaan door of van
wege een rechtspersoon wordt de strafvervolging ingesteld en wordt de 
straf uitgesproken, hetzij tegen die rechtspersoon, hetzij tegen hen, die tot 
het feit opdracht hebben gegeven of die feitelijk leiding hebben gehad bij het 
verboden handelen of nalaten, hetzij tegen beiden.

2. Een bij deze wet strafbaar gesteld feit wordt onder meer begaan door of 
vanwege een rechtspersoon, indien het wordt begaan door personen, die 
hetzij uit hoofde van een dienstbetrekking hetzij uit andere hoofde handelen 
in de sfeer van de rechtspersoon ongeacht of deze personen ieder afzonder
lijk het strafbare feit hebben begaan dan wel bij hen gezamenlijk de elemen
ten van het strafbare feit aanwezig zijn.

3. Indien een strafvervolging wordt ingesteld tegen een rechtspersoon, 
wordt deze tijdens de vervolging vertegenwoordigd door de bestuurder en, 
indien er meer bestuurders zijn, door één hunner. De vertegenwoordiger 
kan bij gemachtigde verschijnen. Het gerecht kan de persoonlijke verschij
ning van een bepaalde bestuurder bevelen; het kan alsdan zijn medebren- 
ging gelasten.

4. Wanneer de strafvervolging wordt ingesteld tegen een rechtspersoon ge
schiedt de uitreiking van gerechtelijke mededelingen aan de persoon of de 
woonplaats van het hoofd van het bestuur of op de plaats waar het bestuur 
zitting of kantoor houdt, behoudens, bij uitreiking van een gerechtelijk schrij
ven als bedoeld in artikel 585 van het Wetboek van Strafvordering, overeen
komstig toepassing van artikel 587, tweede en derde lid van dat wetboek.

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt met een rechtspersoon gelijkge
steld een vennootschap.

Staatsblad 1976 424 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN

Artikel 13 wordt gelezen:
1. De in artikel 10, eerste lid, en artikel 11, eerste lid, strafbaar gestelde fei
ten zijn overtredingen.

2. De in artikel 10, tweede, derde, vierde en vijfde lid, en in artikel 11, tweede 
lid en derde lid, strafbaar gestelde feiten zijn misdrijven.

O

Na artikel 13 wordt een artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 13a. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 33-35 en 36a-36c 
van het Wetboek van Strafrecht worden de in de artikelen 2 en 3 bedoelde 
middelen verbeurd of aan het verkeer onttrokken verklaard.

Artikel II

De Wet op de Geneesmiddelenvoorziening1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4A vervalt.

B

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1°. In de eerste volzin van het eerste lid vervalt de zinsnede: of artikel 4A, 
vierde lid,;
2°. In het tweede lid vervalt de zinsnede: en in artikel 4A, derde lid, onder a,. 

C

In artikel 31, eerste lid, onder b, vervalt de zinsnede: 4A, eerste, vijfde en zes
de lid.

Artikel III

In artikel 67, eerste lid, onder d, van het Wetboek van Strafvordering1 wordt 
de punt achter 'Wet op de kansspelen' vervangen door een puntkomma en 
na de puntkomma ingevoegd: artikel 11, tweede lid, van de Opiumwet.

Artikel IV

In artikel 56, eerste lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie2 wordt de 
punt vervangen door een puntkomma en toegevoegd een punt d, luidende: 
d. de overtredingen, bedoeld in de artikelen 10, eerste lid, en 11, eerste lid, 
van de Opiumwet.

Artikel V

De tekst van de Opiumwet wordt door Onze Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne overgebracht in de wettelijke spelling en door Onze Minis
ter van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

Staatsblad 1976 424 7



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

ArArtiketikel l VVII

1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 juni 
1976, Stb. 377.

2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 2 juni 
1976, Stb. 322.

Deze wet treedt in werking op een door ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat al 
Ie ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 juni 1976

Juliana

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
I. Vorrink

De Minister van Justitie,
Van Agt

Uitgegeven de negentiende augustus 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 424 8



    

 

 

 
 

  

  

  

BBiijjllaaggee Lijst I, behorende bij de Opiumwet1

A. 1. Substanties, voorkomende op de lijst bedoeld in artikel 2, eerste lid van het 
Enkelvoudig Verdrag

Acetorfine INN
Acetylmethadol INN
Allylprodine INN
Alfacetylmethadol INN
Alfameprodine INN
Alfamethadol INN
Alfaprodine INN
Anileridine INN

Benzethidine INN
Benzylmorfine 3-benzyloxy-4, 5-epoxy-N-methyl-7-morfineen-6-ol
Betacetylmethadol INN
Betameprodine INN
Betamethadol INN
Betaprodine INN
Bezitramide INN

Clonitazeen
CocaTne

Codoxime

INN
(-)-3 /3-benzoyloxytropaan-2(3-carbonzure 
methylester

INN

Deso morfine INN
Dextromoramide INN
Diampromide INN
Diëthylthiambuteen INN
Difenoxine INN
Dihydromorfine
Dimenoxadol INN

4,5-epoxy-N-methylmorfinan-3, 6-diol

Dimefeptanol INN
Dimethylthiambuteen INN
Dioxafetylbutiraat INN
Difenoxylaat INN
Dipipanon INN
Drotebanol INN

Ecgonine
Ethylmethylthiambuteen INN

3-hydroxy-2-tropaancarbonzuur

Etonitazeen INN
Etorfine INN
Etoxeridine INN

Fenadoxon INN
Fenampromide INN
Fenazocine INN
Fenomorfan INN
Fenoperidine INN
Fentanyl INN
Furethidine INN

Heroïne
(diacetylmorfine)
Hydrocodon
(dihydrocodeinon)
Hydromorfinol
Hydromorfon
(dihydromorfinon)
Hydroxypethidine

4,5-epoxy-N-methyl-7-morfineen-3, 6-diyldiacetaat

INN

INN
INN

INN

Iso methadon INN

Ketobemidon INN

1 Substanties, genoemd met de door de We
reldgezondheidsorganisatie aangegeven gene
rieke benaming, zijn aangeduid met de letters 
INN (International Non-proprietary Name).

Wetenschappelijke benamingen zijn slechts 
vermeld voor zover de internationale bena
ming ontbreekt.

StStaaaattssbblaladd  191976 76 442244  99



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Levomethorfan
Levomoramide
Levofenacylmorfan
Levorfanol

INN
INN
INN
INN

Metazocine
Methadon
Methyldesorfine
Methyldihydromorfine
Metopon
Morferidine
Morfine
Morfine-N-oxide
Myrofine

INN
INN
INN
INN
INN
INN

4.5- epoxy-N-methyl-7-morfineen-3, 6-diol
4.5- epoxy-3, 6-dihydroxy-N-methyl-7-morfineen-N-o

INN

Nicomorfine
Noracymethadol
Norlevorfanol
Normethadon
Normorfine
(demethylmorfine of N-gede- 
methyleerde morfine)

INN
INN
INN
INN
INN

Norpipanon INN

Oxycodon
Oxym orfon

INN
INN

Pethidine
Piminodine
Piritramide
Proheptazine
Properidine

INN
INN
INN
INN
INN

Racemethorfan
Racemoramide
Racemorfan

INN
INN
INN

Thebacon
Thebaine
Trimeperidine

INN
4,5-epoxy-3, 6-dimethoxy-N-methyl-6, 8-morfinadiee

INN

Optische isomeren van vorengenoemde substanties, met uitzondering van Dextromethorfan en 
Dextrorfan.

Esters en ethers van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

A. 2. Substanties, voorkomende op de lijst bedoeld in artikel 2, tweede lid van het Enkelvoudi! 
Verdrag

AcetyldihydrocodeTne
Codeïne
Dihydrocodefne
Ethylmorfine
Folcodine
Nicocodine
Nicodicodine
Norcodeïne
(N-demethylcodeTne)

4.5- epoxy-3-methoxy-N-methylmorfinan-6-ylacetaat
4.5- epoxy-3-methoxy-N-methyl-7-morfineen-6-ol
4.5- epoxy-N-methylmorfinan-3, 6-diol
4.5- epoxy-3-ethoxy-N-methyl-7-morfineen-6-ol

INN
INN
INN
INN

Propiram INN

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten

Staatsblad 1976 424 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

B. S tim ulerende sto ffen

A m fepram on INN
A m fe tam ine IN N
Benzfetam ine IN N
D exam fetam ine
E thy lam fe tam ine

IN N
N -e th y l-a -m e th y lfe n e th y la m in e

Facetoperan
Fencam fam ine IN N

1-treo -1-fenyl-1 -(2 -p iperidy l)-m ethylace taa t)

Fendim etrazine IN N
F enety lline IN N
Fenm etrazine IN N
Fenterm ine IN N
Levam fetam ine IN N
M etham fetam ine IN N
M e thy lfen ida a t IN N
Pemoline IN N en zijn  m etaalverbindingen
Pipradol IN N
P rolintan IN N
P ropylhexedrine IN N

O ptische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één o f meer van vorengenoemde substanties bevatten.

C. Psychotogene sto ffen

Lyserginezuuram ide 7-m ethyl-4 , 6, 6a, 7, 8, 9 -hexah ydro in do lo
(4, 3-f, g) ch ino line-9-carboxam ide

De m ono-a lky lam iden van ly- 
serginezuur
De d i-a lky lam ide n van lyser- 
ginezuur
(zoals b ijvoorb ee ld  Lysergi- 
de)
Lyse rg inezuur-pyrro lid ide
Lyserg inezuur-m orfo lide

De derivaten van vorenge
noemde psychotogene 
s to ffen , verkregen d o or in
voering van (een) m ethyl-, 
acetyl- o f Br-groepen (o f 
groep) in de indo o lke rn

Mescaline 
Psilocine 
Psilocybine 
D im e th y ltry p ta m in e  
(D M T )
D ië thy Itry  ptam ine 
(D E T)
B ufo ten ine  
S.T.P. o f D .O .M .
Te trahydrocannab ino l

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één o f meer van vorengenoemde substanties bevatten.

3, 4, 5 -trim e th o xy-fe n e th y la m in e  
3 -(2 -d im e th y la m in o e th y l)-in d o o l-4 -o l

IN N
3 -(2 -d im e th y la m in o e th y l)-in d o o l

3 -(2 -d ië th y la m in o e th y l)- in d o o l

3 -(2 -d im e th y la m in o e th y l)-in d o o l-5 -o l 
2, 5 -d im e th o xy-4 , a -d im e th y l-fe n e th y la m in e  
7, 8, 9, 10 -te trahydro-6 , 6, 9 -trim e th y l-3 -p e n ty l- 
6H -d ibenzo (b, d ) pyraan-1-ol

Elk preparaat, dat hennephars bevat, met u itzon dering  van vaste mengsels, omschreven op 
lijs t I I . ;

D. G ro ndsto ffen

B o lka f, w aaronder w orden verstaan alle delen van de p lan t Papaver
som nife ru m  L. na het oogsten, m et u itzon dering  van het zaad.

Staatsblad 1976 424 11



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Cocablad,

Concentraat van bolkaf,

Opium,

Ruwe cocafne.

waaronder wordt verstaan het blad van alle soorten van het ge
slacht Erythroxylon die cocaïne bevatten of waaruit (door schei
kundige omzetting) cocaïne kan worden verkregen, 
waaronder wordt verstaan de zelfstandigheid, welke wordt ver
kregen door bolkaf te onderwerpen aan een behandeling ter 
concentratie van zijn alkaloïden.
waaronder wordt verstaan het gestremde melksap, verkregen 
uit de Papaver somniferum L., ongeacht het morfine-gehalte. 
waaronder worden verstaan de produkten, getrokken uit het co
cablad, die rechtstreeks of middellijk kunnen dienen ter vervaar
diging van cocaïne.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

E. Industriële tussenprodukten, voorkomende op de lijst, bedoeld in artikel 2, eerste lid van het 
Enkelvoudig Verdrag

Methadon-tussenprodukt 
Moramide-tussenprodukt 
Pethidine-tussenprodukt A 
Pethidine-tussenprodukt B 
Pethidine-tussenprodukt C

4-cyano-4, 4-difenyl-N, N-dimethyl-butylamine 
2-methyl-3-morfolino-1, 1-difenylpropaan-carbonzuur 
4-cyano-1-methyl-4-fenylpiperidine 
4-fenylpiperidine-4-carbonzure ester 
1-methyl-4-fenylpiperidine-4-carbonzuur

Optische isomeren van vorengenoemde substanties.

Esters van vorengenoemde substanties.

Preparaten die één of meer van vorengenoemde substanties bevatten.

Lijst II, behorende bij de Opiumwet

Hennep, waaronder wordt begrepen elk deel van de plant van het ge
slacht Cannabis, waaraan de hars niet is onttrokken, met uit
zondering van de zaden.

Gebruikelijke vaste mengsels van hennephars en plantaardige elementen van hennep (zoals 
hashish, esrar, chiras en djamba), waaraan geen andere substanties zijn toegevoegd.

Staatsblad 1976 424 12


	stb-1976-423
	stb-1976-424



